
 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII 

Nº 231 – DEZEMBRO/2007 

 
 

 
EDITADO PELA SECRETARIA DE GABINETE DO DIRETOR GERAL 

 
 
 
 

 
Av. Treze de Maio, 2081, Benfica, Fortaleza-CE 

CEP: 60040-531 | Fax: (85) 3307-3711 | Telefone Geral: (85) 3307-3666 

www.cefetce.br 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ 

 

http://www.cefetce.br/


 



CEFETCE BS N° 230 

1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 
 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL  3 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR                                                          

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS --------------------------- 

DIÁRIAS  

SUPRIMENTOS    



CEFETCE BS N° 230 

2 

 

 

DIRETOR GERAL 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

 
 

DIRETOR DA SEDE 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 

 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Maria Margarete Bezerra Brito 

 
 

DIRETOR DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR DE ENSINO 

Gilmar Lopes Ribeiro 

 
 

DIRETORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

 
 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Joesito Brilhante Silva 

 
 

DIRETORES DAS UNIDADES DE ENSINO DESCENTRALIZADAS 
Francisco Wilson Cordeiro de Brito – UNED de Juazeiro do Norte 

José Nunes Aquino – UNED de Cedro 

Julio Cesar da Costa Silva – UNED de Maracanaú 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

3 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 525/GDG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 
(DOU 28/05/99) 

 
 

R E S O   L V E 

 
 

Designar a servidora MARIA MARGARETE BEZERRA BRITO, 

Matrícula SIAPE n° XXXXX83, para substituir o Diretor Geral – CD-02, no dia 
04/12; e o Professor ANTONIO MOISÉS FILHO DE OLIVEIRA MOTA, 
Matrícula SIAPE nº XXXXX45, nos dias 05, 06 e 07/12, em virtude da viagem a 
São Luis-MA, da professora GLÓRIA MARIA MARINHO SILVA SAMPAIO, 
substituta permanente, para participar da II Jornada Nacional da Produção 
Científica em Educação Profissional e Tecnológica. 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 03 de dezembro de 2007. 

 
 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 
Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

4 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 526GDG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que 
lhe confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e 
considerando o que consta do Memorando PGTGA nº 07/2007 do 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e 
Gestão Ambiental (PGTGA) de 01/12/2007, 

 
 

R E S O   L V E 

 
 

Fixar em R$30,00 (trinta reais) o valor da taxa de inscrição no 
processo seletivo para o Mestrado Acadêmico em Tecnologia e Gestão Ambiental, ad 
referendum do Conselho Diretor. 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 03 de dezembro de 2007. 

 
 
 

 
Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 5/GDG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2007 

5 

 

 

 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando a solicitação constante 
do Memorando nº 107/2007-DIRAP, de 04/12/2007, da Diretora 
de Administração e Planejamento, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

Designar, para compor a Comissão Especial de Licitação, os 
servidores abaixo discriminados, a partir da publicação da presente Portaria, 
para realizar processos licitatórios nas modalidades previstas na Lei nº 8.666/93, 
Art. 51, para obras de engenharia na construção dos Centros Tecnológicos 
Rurais (CTR) do CEFETCE e contratação de empresa especializada para 
execução de drenagem da UNED de Maracanaú. 

 

NOMES FUNÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 

- CÍCERO JOSÉ DE CASTRO PINTO Presidente XXXXX76 

- JOSÉ RIBAMAR BEZERRA Membro XXXXX31 

- CLAUDETE DE ALBUQUERQUE ARRAIS Membro XXXXX50 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 04 de Dezembro de 2007. 

 
 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor da DIRSE no exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 6/GDG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2007 

6 

 

 

 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando a solicitação constante 
do Memorando nº 107/2007-DIRAP, de 04/12/2007, da Diretora 
de Administração e Planejamento, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

Designar, para compor a Comissão Especial de Licitação, os 
servidores abaixo discriminados, a partir da publicação da presente Portaria, 
para realizar processos licitatórios nas modalidades previstas na Lei nº 8.666/93, 
Art. 51, para obras de engenharia na construção dos Centros Vocacionais 
Tecnológicos (CVT) do CEFETCE. 

 

NOMES FUNÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 

- JOSÉ BORGES LEAL FILHO Presidente XXXXX56 

- CARLOS ALEXANDRE BASTOS GONÇALVES Membro XXXXX39 

- FRANCISCO HILÁRIO DA SILVA NETO Membro XXXX90 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 04 de dezembro de 2007. 

 
 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor da DIRSE no exercício da Direção Geral 



7 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 529/GDG, 05 DE DEZEMBRO DE 2007. 

 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 
suas tribuições e considerando a solicitação constante do 
memorando n º 294/2007, de 05/12/2007, do Gerente de Assuntos 
Administrativos da UnED de Juazeiro do Norte, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

designar os servidores REUBER SARAIVA DE SANTIAGO, 
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX91 e MARCOS 
ANTÔNIO SILVA LIMA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
XXXXX35, ambos do Quadro Permanente desta Instituição, para atuarem como 
pregoeiros do CEFETCE. 

 
PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 05 de dezembro de 2007. 

 
 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor da Sede 

no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 8/GDG, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2007 

8 

 

 

 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que 
consta do Processo n° 23045.003181/2007-01, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

Acrescer, a partir de 30 de novembro de 2007, de acordo 
com o art. 17 da Lei n° 8.460/1992 (DOU 17/09/1992), 25% (vinte e cinco por 
cento) ao vencimento de IZAIRA MACHADO EVANGELISTA, Professor de 
Ensino de 1° e 2° Graus, Classe Especial, do Quadro Permanente do Centro 
Federal de Educação Tecnológica do Ceará, por haver concluído o curso de 
pós-graduação, correspondente ao nível de MESTRADO. 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 05 de dezembro de 2007. 

 
 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor da DIRSE no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 9/GDG, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2007 

9 

 

 

 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que 
consta do ofício n° 1111/2007/GAB/CEFET/RR, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

Declarar concedida, a partir de 13 de novembro de 2007, de 
acordo com o art. 10 da Lei n° 11.091/2005 combinado com o art. 5º do 
Decreto nº 5.824/2006, ao servidor MÁRIO ROBERTO DE LIMA BARBOSA, 
Auxiliar em Administração, Matrícula Siape nº XXXXX11, pertencente ao 
Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, 
progressão funcional, por Capacitação, por haver concluído curso de 
capacitação com carga horária de 120h/a, Nível de Capacitação III, Padrão 7, 
para o Nível de Capacitação IV, Padrão 7. 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 05 de dezembro de 2007. 

 
 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor da DIRSE no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 10/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2007 

10 

 

 

 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 23045.007986/2007-11, 

 
 

R E S O L V E, 

 
 

Conceder pensão temporária, por habilitação tardia, a partir 
de 14/11/2007, com fundamento no art. 217, II, “a”, da Lei n° 8.112/90 c/c art. 
40, § 5° da Constituição Federal de 1988, em sua redação original, a 
ANTONIO SANTANA NETO, filho inválido, do ex-servidor deste CEFET-CE, 
EMÍDIO EVANGELISTA DE SANTANA, Marceneiro, Nível 8, enquadrado no 
cargo de Mestre de Edificações e Infraestrutura, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 13, Matrícula n° 1935267, em 
virtude de seu falecimento ocorrido em 31/07/1995, com proventos assim 
calculados: 

 
Padrão; 

-Vencimento correspondente à mesma Classe, Nível e 
 

-20 (vinte) anuênios (Art.67 da Lei 8.112/90); 
-Vant.Pecuniária Individual –VPI (Lei 10.698/2003) 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 
 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 06 de dezembro de 2007. 

 
 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor da DIRSE no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 11/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2007 

11 

 

 

 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 23045.008320/2007-71, 

 
 

R E S O L V E, 

 
 

Declarar concedida, a partir de 30 de novembro de 2007, de 
acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 combinado com o art. 5º do 
Decreto nº 5.824/2006, a servidora MARIA MARGARETE BEZERRA 
BRITO, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº XXXXX83, 
pertencente ao Quadro Permanente do Centro Federal de Educação 
Tecnológica do Ceará, progressão funcional, por Capacitação, por haver 
concluído curso de capacitação com carga horária de 90/a, Nível de 
Capacitação I, Padrão 7, para o Nível de Capacitação lI, Padrão 7. 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 06 de dezembro de 2007. 

 
 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor da DIRSE no Exercício da Direção Geral 



12 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 534/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 
(DOU 28/05/99) e considerando o que consta no Memorando 
N°009/2007/CPAD nº 03/2007, de 07/12/2007, do Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (CPAD nº 
03/2007) - Portaria nº 473/GDG, de 22/10/2007, 

 
 

R E S O   L V E 

 
 

Prorrogar, por 60 dias, a partir de 22/12/2007 a 21/02/2008, 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão incumbida de apurar os fatos 
relacionados com o Processo nº 23045.006736/2007-55. 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 11 de dezembro de 2007. 

 
 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 
Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

13 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 535/GDG, 12 DE DEZEMBRO DE 2007. 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições, 

 
 
 

R E S O L V E 

 
 
 

Designar o servidor REUBER SARAIVA DE SANTIAGO, matrícula 
SIAPE nº XXXXX91, para atuar, como representante do CEFETCE no processo de 
implantação administrativo-pedagógica da unidade de Ensino Descentralizada de 
Sobral. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 12 de dezembro de 2007. 

 
 
 

 
Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

14 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 536/GDG, 12 DE DEZEMBRO DE 2007. 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições, 

 
 
 

R E S O L V E 

 
 
 

Designar o servidor JOSÉ FAÇANHA GADELHA, matrícula SIAPE 
nº XXXXX07, para atuar, como representante do CEFETCE no processo de 
implantação administrativo-pedagógica da unidade de Ensino Descentralizada de 
Limoeiro do Norte. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 12 de dezembro de 2007. 

 
 
 
 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

15 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 537/GDG, 12 DE DEZEMBRO DE 2007. 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições, 

 
 
 

R E S O L V E 

 
 
 

Designar o servidor ARISTIDES DE SOUZA NETO, matrícula SIAPE 
nº XXXXX43, para atuar, como representante do CEFETCE no processo de 
implantação administrativo-pedagógica da unidade de Ensino Descentralizada de 
Quixadá. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 12 de dezembro de 2007. 

 
 
 
 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

16 

 

 

 

 

PORTARIA N° 538/GDG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

 

 
 

R E S O L V E, 

 

 
 

Alterar a Portaria N° 425/GDG, de 09 de outubro de 2006, que 

trata da remoção do servidor JORGE MACEDO LOPES, com base no que 

consta do processo nº 23045.008360/2007-13, de forma que onde se lê: “de 

acordo com o Art. 36, II, da Lei nº 8.112/90”, leia-se: “de acordo com o Art. 36, 

parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/90”. 

 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 13 de dezembro de 2007. 

 

 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

17 

 

 

 

 

PORTARIA N° 539/GDG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

 

 
 

R E S O L V E, 

 

 
 

Declarar concedido, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, 

do Anexo ao Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral, com ônus limitado, da 

servidora IALUSKA GUERRA, Matrícula SIAPE nº XXXX62, Professor de 

Ensino de 1º e 2º Graus, Classe D, Nível 04, do Quadro Permanente deste Centro, 

para cursar MESTRADO, em Engenharia da Produção, na Universidade Federal 

da Paraíba, em João Pessoa/PB, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01 de 

agosto de 2007 (processo nº 23045.008182/2007-21). 

 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 13 de dezembro de 2007. 

 

 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

18 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 540/GDG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

Aprovar, ad referendum do Conselho Diretor, o contrato de prestação 
de serviços para execução do projeto de oferta do primeiro e segundo semestre dos 
cursos superiores de Licenciatura em Matemática e Tecnologia em Hospedagem, na 
modalidade a Distância, bem como implementar o Programa de Capacitação 
continuada do sistema UAB. 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 13 de dezembro de 2007. 

 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 
Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

19 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 541/GDG, DE 17  DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta 
do Memorando nº 111/2007-GD/CEFETCE/UNED-CEDRO, 
datado de 17/12/2007, 

 
 

R   E S O   L V E 

 
 

Art. 1º - Aplicar, em conformidade com o Art. 84, alínea “f”, do 
Regulamento de Organização Didática, a pena de suspensão aos alunos abaixo 
citados, na forma a seguir discriminada: 

a) suspensão de 08 dias úteis a WELTON DA SILVA BATISTA 
de menor idade; 

b) suspensão de 08 dias úteis a ELIANO COSME DE SOUSA, 
de maior idade. 

 

Art. 2º - Estabelecer a vigência desta Portaria a partir de 
18/12/2007. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICO DO CEARÁ, em 17 de dezembro de 2007. 

 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 
Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

20 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 542/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando a 
solicitação contida no memorando Nº 331/2007 de 14/12/2007, 
da Coordenação de Contratos, 

 
 
 

R E S O L V E 

 
 

Excluir ANTÔNIO MOISÉS FILHO DE OLIVEIRA MOTA da 
Portaria nº 513/GDG, de 26/11/2007, que institui a Comissão de Fiscalização da 
Execução do Contrato nº 161/2007, e, em substituição, designar VIRGILIO 
AUGUSTO SALES ARARIPE, Matrícula SIAPE nº XXXXX59. 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 18 de dezembro de 2007. 

 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 
Diretora da DIPPG no Exercício 

da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

21 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 543/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando a 
solicitação constante do memorando interno s/n° de 14/12/2007, 
da Gerente da Área de Telemática, 

 
 

R E S O   L V E 

 
 

Designar o servidor ANTÔNIO RIBEIRO UCHOA – Matrícula 
SIAPE nº XXXXX96, para substituir a Professora MARIA BENEDITA LOPES 
ROCHA – Matrícula SIAPE nº XXXXX98, na Gerência de Telemática deste 
Centro, no período de 17 a 21/12/2007, em virtude de seu afastamento por 
motivo de licença médica. 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 18 de dezembro de 2007. 

 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 
Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

22 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 544/GDG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TENOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições, e atendendo à solicitação constante do Memorando nº 02, 

do Presidente da Comissão de Ética em Pesquisa (CEP) datado de 

24/08/2007, 

 

 
 

R E  S   O   L   V E 

 

 

Alterar a Portaria nº 274/GDG de 05/07/2007, nos seguintes pontos: 

 

a) incluir na Comissão de Ética em Pesquisa os senhores: GEMELLE 

OLIVEIRA SANTOS (Titular) e FRANCISCO TEÔNIO DA SILVA (Suplente) 

representantes da sociedade. 

 

b) revogar a indicação antecipada da presidência e estabelecer que o 

Presidente será eleito entre os seus pares. 

 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 20 de Dezembro de 2007. 

 

 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

23 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 545/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TENOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, 

 

 

R E S   O   L V E 

 

 

Tornar sem efeito, por decurso de prazo, o ato de nomeação abaixo, conforme 

dispõe o § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90: 

 

 

NOME 

 

ÁREA DE 

ESTUDO 

CLASSE 

TITULAÇÃO 

 

LOTAÇÃO ORIGEM 

LEGAL DA 

VAGA 

CÓDIGO 

DA 

VAGA 

Orlando Silva de Informática e C Cedro MP nº 296, de 0808173 
Oliveira Computação  Graduado  06/06/2006  

 Aplicada à   (Portaria MEC  

 Engenharia    1535, DOU  

     01/09/2006)  

 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 18 de Dezembro de 2007. 

 

 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

24 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 546/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TENOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições, e considerando a autorização concedida pelo Ministro do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, mediante Portaria nº 184, de 

18/06/2007 e subdelegação do Ministro da Educação, Portaria nº 589, de 

21/06/2007, 

 

 
 

R E  S   O   L   V E 

 

 

Nomear o candidato abaixo, aprovado em Concurso Público de Provas e 

Títulos para o cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, objeto do Edital nº 

05/GRH/CEFETCE/2007 (DOU 01/08/2007), homologado mediante Portaria nº 488/GDG, de 

06/11/2007 (DOU 08/11/2007) no Nível 1 da respectiva Classe, no Quadro Permanente do 

CEFETCE, conforme quadro abaixo: 

 

 
 

NOME 

 
ÁREA DE 

ESTUDO 

 
CLASSE/ 

TITULAÇÃO 

 
 

LOTAÇÃO 

 

ORIGEM 

LEGAL 

DA VAGA 

 
CODIGO 

DA VAGA 

 
 

Saulo de Lima Bezerra 

Informática e 

Computação 

Aplicada à 

Engenharia 

 
 

C – Graduado 

 
 

Cedro 

MP Nº 296, de 

06/06/2006 

(Portaria MEC 

1535, DOU 

01/09/2006 

 
 

0808173 

 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 18 de Dezembro de 2007. 

 

 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

25 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 547/GDG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso 

de suas atribuições e considerando o teor do Memorando 
Licitação n° 118/2007, de 18/12/2007, da Coordenação de 
Licitação do CEFETCE, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

Designar o servidor JOSÉ LUCIANO PIMENTEL, matrícula SIAPE 
nº XXXXX11 do Quadro Permanente do CEFETCE, para ser Gestor das Atas de 
Registro de Preços do Pregão nº 35/2007, para aquisição de Equipamentos e 
Material de Consumo para Área da Industria das Unidades do CEFETCE, no 
período de 22/11/2007 a 21/11/2008, com fulcro no Decreto nº 3.931/2001, de 
19/09/2001. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 20 de Dezembro de 2007. 

 
 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 
Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

26 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 548GDG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso 

de suas atribuições e considerando o teor do Memorando 
Licitação n° 113/2007, de 23/10/2007, da Coordenação de 
Licitação do CEFETCE, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

Designar o servidor JOSÉ FREIRE ROCHA, matrícula SIAPE nº 
XXXX55 do Quadro Permanente do CEFETCE, para ser Gestor das Atas de 
Registro de Preços do Pregão nº 37/2007, para aquisição de Equipamentos para 
Área da Química e Meio Ambiente das Unidades do CEFETCE, no período de 
22/11/2007 a 21/11/2008, com fulcro no Decreto nº 3.931/2001, de 19/09/2001. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 20 de Dezembro de 2007. 

 
 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 
Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

27 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 549/GDG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso 

de suas atribuições e considerando o teor do Memorando 
Licitação s/n°, de 17/12/2007, do Pregoeiro Oficial do CEFETCE, 

 
 

R E S O L V E 

 
 
 

Designar o servidor JOESITO BRILHANTE SILVA, matrícula 
SIAPE nº XXXXX16 do Quadro Permanente do CEFETCE, para ser Gestor das 
Atas de Registro de Preços do Pregão nº 046/2007, para aquisição de 
Equipamentos e Material de Processamento de dados e Consumo para as 
Unidades do CEFETCE, no período de 07/12/2007 a 06/12/2008, com fulcro no 
Decreto nº 3.931/2001, de 19/09/2001. 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 20 de Dezembro de 2007. 

 
 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 
Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

28 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 550/GDG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o teor do 

Memorando n° 312/GRH de 20/12/2007, da Gerência de Recursos 
Humanos, 

 
 
 
 

R E S O L V E 

 
 

designar MIRLENI PEREIRA DE QUEIROZ, integrante do 
Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° 
XXXXX03, para substituir, no período de 18 a 21/12/07, por motivo de férias, 
SAMARA TAUIL VITORINO, no exercício da Função de Assistente da Gerência 
de Recursos Humanos – FG-01. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 20 de dezembro de 2007. 

 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 
Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

29 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 551/GDG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o 
afastamento por motivo de férias da substituta oficial do Diretor 
Geral, Glória Maria Marinho Silva Sampaio, conforme Portaria 
nº 028/GDG, de 17/01/2007, 

 
 

R E S O   L V E 

 
 

Designar a servidora MARIA MARGARETE BEZERRA BRITO, 

Matrícula SIAPE n° XXXXX83, para substituir o Diretor Geral, Código CD-02, 
nos dias 02, 03 e 04/01/2008, ausente por motivo de férias. 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 20 de dezembro de 2007. 

 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 
Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



30 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

 

PORTARIA Nº 552/GDG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que 
consta do Memorando Interno n°120/2007, de 21/12/07, da 
Coordenadoria de Licitação, 

 
 
 

R E S O L V E 

 
 
 

designar CARLOS ALEXANDRE BASTOS GONÇALVES, 
integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, 
Matrícula SIAPE n° XXXXX39, para substituir, no período de 02/01 a 
04/01/2008, IVANDIR DA SILVA BARROSO, no exercício da Função 
Gratificada de Coordenadora de Licitação, Código FG-02, em virtude de seu 
afastamento por férias. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 21 de dezembro de 2007. 

 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 
Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

31 

 

 

 

PORTARIA Nº   553/GDG,   DE   21   DE   DEZEMBRO   DE   2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor do Memorando Interno nº 342/2007, 

datado de 21/12/07 do Setor de Contratos, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

Instituir a Comissão permanente para fiscalização dos contratos celebrados, 

entre o CEFETCE e empresas diversas em conformidade com a relação a seguir: 

CONTRATOS 
Nº 

EMPRESA FISCAIS 

06/2007 EMBRATEL Joesito Brilhante Silva 

07/2007 TELEMAR Joesito Brilhante Silva 

17/2007 FURTADO E SCHIMIDT LTDA Joesito Brilhante Silva 

08/2007 ÚNICA BRASILIA AUTOMÓVEIS Júlio da Silva Benício Filho 

13/2007 RIVOLI VEÍCULOS LTDA Júlio da Silva Benício Filho 

14/2007 EUROVIA Júlio da Silva Benício Filho 

26/2007 TAS INTERNACIONAL AIR Mara Zelândia da Silva Barbosa 

28/2007 PRESTOBAT LTDA Francisco Antônio Jackson Rego 

29/2007 GAZIN MÓVEIS Francisco Antônio Jackson Rego 

30/2007 IAS INTERNACIONAL Francisco Antônio Jackson Rego 

162/2007 DÉCIO SIMÕES PEREIRA – ME Mariângela do Amaral Saboya 

Sylvia Maria Correa Albuquerque 

163/2007 GIROFLEX S/A Antônio Moisés Filho de Oliveira 

Mota 

175/2007 AUDIOVISÃO 

ELETROACÚSTICA 

Claudete de Albuquerque Arrais 

176/2007 COMPSUPRI Claudete de Albuquerque Arrais 

177/2007 F.J.P. DA COSTA Claudete de Albuquerque Arrais 

178/2007 SPI DISTRIBUIDORA Claudete de Albuquerque Arrais 

179/2007 FS VASCONCELOS Claudete de Albuquerque Arrais 

180/2007 CLIMAR COMÉRCIO Claudete de Albuquerque Arrais 

182/2007 COMPACT LIGHT Claudete de Albuquerque Arrais 

183/2007 FRESCAR COMÉRCIO Claudete de Albuquerque Arrais 

185/2007 FORTTEKS COMÉRCIO Claudete de Albuquerque Arrais 

186/2007 KADOCHE COMÉRCIO Claudete de Albuquerque Arrais 

187/2007 DIRCEU E LONGO Claudete de Albuquerque Arrais 

188/2007 ESPECTRO LUZ LTDA Claudete de Albuquerque Arrais 

189/2007 ELETRÔNICA SINAI LTDA Claudete de Albuquerque Arrais 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

32 

 

 

 
165/2007 CONTENCO José Orlando Medeiros da Silva 

166/2007 SOLOTEST José Orlando Medeiros da Silva 

167/2007 MARTE José Orlando Medeiros da Silva 

168/2007 MC MOURA José Orlando Medeiros da Silva 

169/2007 GEOCENTER José Orlando Medeiros da Silva 

170/2007 LABMACHINE José Orlando Medeiros da Silva 

171/2007 PRECISÃO ABSOLUTA José Orlando Medeiros da Silva 

172/2007 ALSAN José Orlando Medeiros da Silva 

173/2007 COFIPEL José Orlando Medeiros da Silva 

174/2007 FURTADO E SCHIMDT José Orlando Medeiros da Silva 
 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 21 de Dezembro de 2007. 

 

 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

33 

 

 

 

 

PORTARIA Nº   554/GDG,   DE   21   DE   DEZEMBRO   DE   2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 

23045.007986/2007-11, 

 

 
 

R E S O L V E 

 

 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 532/GDG, de 06 de dezembro de 2007, 

concedendo pensão temporária, por habilitação tardia, a partir de 14/11/2007, a ANTÔNIO 

SANTANA NETO, filho do ex-servidor do CEFETCE, EMÍDIO EVANGELISTA DE 

SANTANA, falecido em 31/07/1995 em virtude de o pleito contrariar a decisão DC-0325- 

36/01-1WATCU, pois foi constatado que o pretenso beneficiário é servidor aposentado do 

Ministério da Saúde, cadastrado no SIAPE e que seu estado de invalidez surgiu 

posteriormente ao óbito do instituidor da pensão. 

 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, em 21 de Dezembro de 2007. 

 

 
 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

Diretora da DIPPG no Exercício da Direção Geral 



34 

 

 

CEFETCE BS N° 231 

 
 

 

 
 
 

RESOLUÇÕES 

 
Não houve 


